CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

5 3 5 9
PROTOCOLO N°

Í-Vj

Ki'

1víí

f-’

-.-.U

t

PROPOSIÇÃO
NOME DA PROPOSIÇÃO: PEDIDO DE PROVIDENCIAS N°

VEREADOR CLÁUDIO ZOBOLIAUTOR DA PROPOSIÇÃO:

EMENTA:

o

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTRADAfJ‘^/<^J’ /20 /fj
DESPACHO DO PRES;

TRAMITAÇÃO;

DATA DA LEITURA: c2S/^ ^ /IQ cX

] PELA DEVOL. AO AUTOR.

] ESPECIAL

J PELA TRAMIT. NORMAL

] ORDINÁRIA [ ] URGÊNCIA

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO EJUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
z_/EMPROP. ENCAMINHADA PROP. ENCAMINHADA / /EM

EMRELATOR DESIGNADO RELATORDESIGNADO ■/ /■EM

EMPARECERVOTADO PARECER VOTADO / /EM

EM / /PARECERVENCIDO PARECER VENCIDO EM / /

/ /EM / /.RELATOR DESIGNADO RELATORDESIGNADO EM

/ /

/ /

EMRED. DE VENCIDO RED.DEVENCmO EM / /.
EMPROP. DEVOLVIDA PROP. DEVOLVIDA / /.EM

EM / /EMENDAS ENCAM. ./ /■EMENDAS ENCAM. EM

/ /EMRELATORDESIGNADO RELATORDESIGNADO EM / /

PARECER VOTADO S/E EM PARECER VOTADO S/E / /EM

01
PARECERVENCIDO / /EM PARECERVENCIDO EM / /.

EM / /RELATOR DESIGNADO EM / / RELATORDESIGNADO

/ /.EMRED. DO VENCIDO L L RED. DO VENCIDO •EM

/ /EM/ /PROP. DEVOLVIDA EM PROP. DEVOLVIDA;

/ /.RED. FINAL - ENCAM. EM

RED. FINAL-DEVOL. / /EM

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ORDEMDODU;

DISCUSSÃO: TEM otj’/éPj>/ /Ji -2°EM
J20 /20

_ / / DISC/SUPLEM. EM

/ / REQ, POR

REQ, Pela maioria dot vereadoru

/ /

ADIAM. DA DISCUSÃO; DE

ADIAM. DA DISCUSSÃO DE

A

A / /

OiTOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS.

PROCESSO DE VOTAÇÃO: [2] SIMBÓLICO

ADIAM. DA VOTAÇÃO; DE / /

VOTAÇÃO; VEM -TEM _

RED. FDíAL; EMC. P/C. EM: / / DEVOL. EM;

PROP.RETIRADAEM:

DEaSÃO FINAL: APROVADO REJEITADOEM

DATADO AUTÓGRAFO

ENCAM. P/COMEM

[ □secretoINOMINAL

A / / REQ,POR_

/ / VOT./SUPLEM. EM

VOTADA FM;

[□pelo PRESIDENTE PELO AUTOR

/ /20 □arquivada EM_^_^/GÁJ20J_^
IUdESARQÜIVADAEAÍ;/20. /20_

CÂMARA Municipal de Conceição do Castelo
Estado do EspIrito Santo

Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201I Av. José Grilo - 152 - Centro -
iwceigite' SotcASTao.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

5359Registrado sob n°.
Protocolado em 28/08/2012.

Respondido em 28/08/2012.

Ofício CMCC n° 107/2012.

Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Sessão de 28/08/2012.

Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aprovado em ÚNICA Votação por

UNANIMIDADE

Sala das/Sessõei

sidente

f

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SAI|J^’ ^

Av. José Grilo - 152 - Centro Fone: 0xx28-3547-fêlre'^
A ^

x:'0xx28-3547-1201
''V..

eottCDsJto 00 cAtmo

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂiy|«
CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO M^f./

VEREADOR ANTÔNIO RICARDO PASTE FERREIRA

ipa'C^-d£"cqnceição do

o Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições íeg^
REQUER, que seja encaminhado ao Exm°. Sr. Prefeito Municipal, o sègui.nT^.

PFDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Pede-se providências no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a inserção e

adesão, imediata, do Município de Conceição do Castelo-ES ao Plano de Investimentos e

Aquisição de Equipamentos do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC-2) do Governo

Federal, visando beneficiar-se dos recursos disponibilizados pela União aos municípios brasileiros
com até 50 mil habitantes.

JUSTIFICATIVA

o pedido ora apresentado visa solicitar do Poder Executivo Municipal que viabilize a

inserção e adesão, imediata, do Município de Conceição do Castelo-ES ao Plano de

Investimentos e Aquisição de Equipamentos do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC-2)
do Governo Federal, visando beneficiar-se dos recursos disponibilizados pela União aos

municípios brasileiros com até 50 mil habitantes.
Cabe destacar que o Governo Federal anunciou, em junho último, por meio do Ministério

da Fazenda, um plano de investimentos, dentro do PAC-2, que amplia as compras de máquinas e

equipamentos pela União para ajudar a estimular a atividade econômica e também atender

municípios com menos de 50 mil habitantes com intuito de melhorar as condições das estradas

vicinais, estimular o fortalecimento agrícola e facilitar o escoamento da produção oriundas da

agricultura familiar, resultando em um gasto total de R$ 8,4 bilhões, sendo que com o dinheiro,

entre outros equipamentos, o Governo comprará 3.591 retroescavadeiras, 1.330 motoniveladoras,

8.000 caminhões, 3.000 patrulhas agrícolas (trator e implementos agrícolas), 2.125 ambulâncias,
1.000 unidades odOntomóveis, 8.570 ônibus escolares e, ainda, 3 milhões de unidades de

mobiliário escolar, ora, atendendo 4.855 municípios com menos de 50 mil habitantes, o que

representa 32% da população brasileira.
Portanto, considerando não só a importância da presente proposição, mas, sobretudo, o

fato de que o Governo Federal está, tal qual mencionado anteriormente, disponibilizando os

referidos equipamentos, a partir deste ano de 2012, através do Programa de Aceleração do

Crescimento (PAC-2) - anteriormente não disponível - e, ainda, considerando que somos um

Município prioritário, dentro do critério populacional, e cuja necessidade demanda a aquisição dos
equipamentos disponibilizados, entendo ser viável e oportuno apresentar tal pleito ao Governo
Federal, bem como conhecedor da sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

reafirmamos nossa expectativa em contar com a compreensão, acolhimento e apoio, certos

também de que sensíveis ás necessidades de nosso Município, em especial, do produtor rural e

de toda população da zona rural, viabilizará a aquisição proposta.

Certo da aprovação dos nobres companheiros e do atendimento do Exm°. Sr. Prefeito

Municipal, antecipadamente agradeço.

Plenário “Vereador Djalma Mota”, Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição

do Castelo - ES, em 28 de agosto de 2012.

LUIZ CLÁUDIO ZÓBOLI DA CUNHÃ
Vereador

)